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رصدخانه

دوست من، ولادیمیر!
سفر رئیس جمهور ترکیه به روسیه برای احیای روابط با مسکو

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، به روسیه سفر کرده تا ضمن دیدار 
با ولادیمیر پوتین، همتای روس خود، درباره طیفی از موضوعات دوجانبه و 
منطقه ای با وی به گفت و گو بپردازد. در این میان، تحلیلگران انتظار دارند 
که موضوع ســوریه و بحث درباره اختلافات دو کشور درباره این موضوع، 
یکــی از محورهای اصلی دیدار دو رئیس جمهور را در ســنت پترزبورگ به 
خــود اختصاص دهد. به عقیده »نیویورک تایمز«، در حالی که اردوغان از 
مدت ها پیش اصرار داشته که بشار اسد، رئیس جمهور سوریه باید از قدرت 
کنار زده شود، موفقیت های روسیه در عرصه میدانی که با همراهی ایران 
حاصل شده، ممکن است سبب تغییر این نگرش شده باشد. از سوی دیگر، 
سفر اردوغان به روسیه به عنوان نخستین سفر خارجی وی پس از کودتای 
نافرجام اخیر در کشــور، جنبه ای نمادین نیز دارد؛ زیرا کودتای اخیر سبب 
بروز تنش هایی در روابط ترکیه با ایالات متحده و اتحادیه اروپا شــده است. 
اردوغان پیش از این سفر، پوتین را »دوست من، ولادیمیر« خطاب کرد. 

در حقیقت، پس از کودتای اخیر، این حس در ترکیه در حال رشد است که 
متحدان غربی آنکارا، در آزمون همراهی و وفاداری شکســت خورده اند. 
مقامات ترکیه از اینکه دولت های غربی اقدامات اردوغان در راستای تصفیه 
هزاران تن از افســران ارتش، کارکنان بخش عمومــی و روزنامه نگاران را 
اقداماتی در راستای تحکیم اقتدارگرایی می دانند، آزرده خاطر و خشمگین 
هســتند. از ســوی دیگر، با توجه به اینکه آمریکا هیچ نشــانه ای مبنی بر 
احتمال اســترداد فتح الله گولن، فردی که بــه برنامه ریزی کودتای اخیر 
متهم شــده، به آنکارا از خود نشــان نمی دهد، جوی ضدآمریکایی نیز در 
ترکیه شکل گرفته است. علاوه بر این، یک جنبه دیگر اهمیت دیدار امروز، 
آن اســت که تا همین اواخر، روابط میان مســکو و آنکارا به شدت تیره بود 
و رسانه ها و مقامات ارشــد دو کشور، به صورت بی وقفه مشغول حملات 

لفظی علیه یکدیگر بودند. 
با این وجود، کرملین ثابت کرده که از هر فرصتی برای ایجاد شکاف در میان 
اعضای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( استفاده می کند و بر همین 
اســاس، از زمان وقوع کودتا، از دولت اردوغان حمایت کرده است. این در 

شــرایطی است که روابط خود روسیه با غرب نیز در پی بروز بحران اوکراین 
در ســال 2014 تیره شده و تاکنون نیز بهبود نیافته است. به همین دلیل، 
می توان گفت یکی از اهداف هر دو رئیس جمهور از دیدار امروز، آن اســت 
که به غربی ها نشان دهند دوســتان دیگری نیز دارند. ولادیمیر فرولوف، 
تحلیلگر روس، در این زمینه می گوید: »هر دو می خواند به دیگر شرکایشان 
نشان دهند که منزوی نیستند، گزینه هایی دیگری نیز دارند و می توانند با 

شرکای غیرغربی به تعامل بپردازند«. 
اما در حال حاضر، یکی از اهداف دو رئیس جمهور، توسعه روابط اقتصادی 
نیز هســت که هم اکنون حجمی بالغ بر 30 میلیارد دلار دارد و پیش از این 
)پیش از تیره شدن روابط در نوامبر سال گذشته( دو طرف وعده داده بودند 
آن را تا سال 2020 به 100 میلیارد دلار افزایش دهند. در پی تیرگی روابط 
دو کشــور، روسیه اقدام به وضع تحریم های اقتصادی علیه ترکیه کرده و 

قراردادهای کلان ساخت و ســاز که در اختیار شرکت های ترکیه ای قرار 
داشــت را لغو کرد. توقف پروازهای چارتر، توقف ورود میلیون ها گردشگر 
روس به ترکیه و اقداماتی از این دست، دیگر تأثیراتی بود که تنش در روابط 
دو کشور، به دنبال داشت. در مقابل، دو پروژه مهم بخش انرژی در ترکیه 
نیز که روسیه در پی دستیابی به آن ها بود، یعنی ساخت یک نیروگاه هسته ای 

و نیز یک خط لوله مهم گاز، متوقف شد. 
گفتنی اســت حتــی پیش از کودتــای نافرجام اخیر نیــز اردوغان منزوی 
شــدن خود را حس کرده و به همین دلیل، در پی بهبود روابط با روســیه و 
همچنین رژیم اســرائیل برآمده بود. در همین راستا، وی با ارسال نامه ای 
برای ولادیمیر پوتین، بابت ســرنگونی جنگنده سوخوی روسی در سوریه 
)اقدامی که توســط نیروی هوایی ترکیه انجام گرفت و سبب تیرگی روابط 
دو کشــور شــد( از وی عذرخواهی کرد. به هر حال، در جریان روند اخیر، 

پیوندهای اقتصادی دو کشــور احیا شــده و نیر دو طرف برای ازسرگیری 
توافقات نظامی و همکاری های ضد تروریســتی به تفاهم رســیده اند. اما 
تردیدی نیست که کودتا، سبب تسریع این روند شد. بلافاصله پس از وقوع 
کودتا، پوتین با اردوغان اعلام همبستگی کرد. مولود چاووش اوغلو، وزیر 
خارجه ترکیه، اخیراً در این زمینه گفت: »ما بر خلاف دیگر کشورها، از روسیه 
حمایتی غیرمشروط دریافت کردیم«.  اما از این جنبه های نمادین گذشته، 
هر دو طرف در زمینه تلاش برای کاهش تنش ها در سوریه، دارای منفعت 
مشترک هستند. فرولوف می گوید: »اساسی ترین بحثی که آن ها )پوتین 
و اردوغان( می توانند به آن بپردازند، موضوع سوریه است؛ با این هدف که 
راه حلی سیاسی که دربرگیرنده منافع هر دو کشور باشد، حاصل شود«. در 
این راستا، هریک از دو کشور ممکن است اقداماتی انجام دهند. اردوغان 
احتمالًا از روسیه خواهند خواست که حمایت خود از کردهای سوریه و نیز 
انجام عملیات بمباران در مناطق مرزی ســوریه بــا ترکیه را کاهش دهد. 
روسیه هم اکنون نیز در موضوع ضرورت حضور یک هیئت مستقل کردی 
در مذاکرات صلح سوریه، کوتاه آمده است. در مقابل، مسکو نیز خواستار 
آن است که ترکیه با افزایش کنترل بر مرزهای خود، جلوی جریان انتقال 

تروریست ها و همچنین تسلیحات به داخل سوریه را بگیرد. 
بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که بخش عمده مشکلات کنونی ترکیه، 
ناشــی از سیاستی نادرستی است که این کشور تاکنون در سوریه در پیش 
گرفته اســت. جریان یافتن سیل آوارگان به ســوی ترکیه، انجام حملاتی 
در این کشــور توسط داعش و همچنین افزایش درگیری با نیروهای کرد، 
همگی از مســائلی اســت که در پی بحران سوریه، گریبانگیر ترکیه شده و 
فشــار ناشــی از آن ها، اینک دولت اردوغان را به بازنگری دستکم بخشی 
از سیاست هایش واداشته است. ســولی اوزِل، تحلیلگر ترکیه ای و استاد 
دانشگاه »قادر خاص« استانبول، در این زمینه می گوید: »اگر ترکیه شروع 
به بازنگری در مواضع گذشــته خود نسبت به سوریه کند، یک مسئله مهم 
از میان خواهد رفت«. این امر ممکن است یکی از نتایج دیدار امروز پوتین 

و اردوغان باشد. 

توطئه جدید در عراق برای کنار زدن نیروهای مردمی شیعه
پس از گذشــت یک ســال از وعده های مقامات سیاســی و نظامی عراق برای آزادسازی موصل، روز گذشــته وزیر دفاع عراق اعلام کرد که به زودی عملیات آزادسازی موصل آغاز خواهد شد. با این حال، چالش عمده ای که همچنان 
پیش روی این عملیات بزرگ و سرنوشــت ســاز باقی مانده این اســت که چه نیروهایی قرار است در این عملیات مشارکت داشته باشند. خالد العبیدی، وزیر دفاع عراق روز دوشنبه در کنفرانس مطبوعاتی در مقر فرماندهی عملیات نینوا 
گفت: »عملیات بازپس گیری موصل بســیار نزدیک اســت و همکاری و هماهنگی خوبی میان پیشــمرگه ها و فرماندهی برای آغاز این عملیات سرنوشــت ساز وجود دارد. تمامی نیروهای امنیتی عراق براساس برنامه های نظامی که 
تهیه شده، پیش خواهند رفت«.  العبیدی تأکید کرد که جنگ موصل براساس برنامه ریزی اتاق عملیات مشترک آغاز خواهد شد؛ اما هیچ اشاره ای به مشارکت نیروهای مردمی در این عملیات نکرده است. عدم اشاره وزیر دفاع عراق 
در مورد مشــارکت نیروهای حشدالشــعبی در آزادســازی موصل به نظر می رسد بیش از هر چیز ناشی از فشــار آمریکا و برخی گروه های داخل عراق است. گفته می شود ائتلاف نیروهای عراقی به جونز، سفیر آمریکا در عراق درخواست 
داده اند که آمریکا با اعمال فشــار بر دولت حیدر العبادی مانع از مشــارکت نیروهای حشــد شــعبی در عملیات موصل شود. در مقابل، کریم النوری، عضور ارشد »حشد الشعبی« با بیان اینکه نخست وزیر این کشور با حضور این گروه در 
عملیات آزادسازی شهر موصل موافقت کرده است، گفت: »این مسأله نشان می دهد که حشد الشعبی تشکیلات نظامی زیرمجموعه نیروهای مسلح محسوب می شود و هیچ طرف خارجی حق دخالت در مسائل مربوط به آن را ندارد«.

جوجه لک لک طاس در باغ وحش چستر

 درست کردن حلقه های المپیک؛ 
هنان، چین

آتش سوزی در پرتغال

 شکستن رکورد جهانی شنای قورباغه 
در المپیک

تهران، میزبان دور بعدی نشست 
سران روسیه، ایران و آذربایجان

الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان اعلام کرد که نشست 
3 جانبه بعدی ایران، روسیه و آذربایجان در تهران برگزار خواهد 
شد. علی اف همچنین گفت که باکو به مسکو و تهران به عنوان 
دو شــریک تجاری مهم برای ســرمایه گــذاری دوجانبه نگاه 
می کند. محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران نیز گفته است که 
نشست بعدی در سطح وزرای خارجه برگزار خواهد شد. نشست 
روسای جمهوری اسلامی ایران، روسیه و جمهوری آذربایجان 
عصر دوشــنبه در باکو برگزار شــد و در بیانیه پایانی، سه کشور 

بر تقویت تعاملات در ساختارهای بین المللی تأکید کردند.

 ادعای حمله سایبری 
به ایران و چند کشور دیگر

یک گروه هکری موسوم به »استرایدر« یا »پراجکت سارون«، 
حملات جاسوســی سایبری را علیه اهداف منتخبی در ایران، 
روسیه، چین، سوئد، بلژیک و رواندا انجام داده است. محققان 
آزمایشگاه شرکت امنیت ســایبری »سیمانتک« اعلام کردند 
که این گروه که فعالیتش را دستکم از سال 2011 شروع کرده 
اســت، به یک آژانس اطلاعات ملی مرتبط بــوده و از بد افزار 
پیشــرفته پنهانی به نام »رمســک« اســتفاده کرده است. این 
بدافزار در داخل شــبکه ســازمان ها قرار می گیرد و به سارقان 

امکان کنترل کامل  رایانه آلوده شده را می دهد.

 امپراتور ژاپن، 
کناره گیری می کند

کی هیتو، امپراتور 82 ساله ژاپن، در یک سخنرانی در تلویزیون  آ
به مردم کشــورش ابراز داشــت که به دلیل ســن و سال بالا و 
وضعیت سلامتی اش ، قادر به ادامه مسئولیت نبوده و سلطنت 
را تــرک می کند. در حالی که در قوانین موجود در ژاپن، حکمی 
در زمینه ترک سلطنت در چنین شرایطی وجود ندارد، ولی برای 
کی هیتو، تغییرات قانونی انجام خواهد  ترک سلطنت از سوی آ
شد. بر این اساس، شــینزو آبه، نخست وزیر ژاپن اعلام کرده 
که حکومت خواسته امپراتور مبنی بر ترک سلطنت را به شکلی 

جدی مورد بررسی قرار خواهد داد.

 ورود یک چهره مستقل 
به رقابت های انتخاباتی آمریکا

ایــوان مک مولن، یکی از اعضای ارشــد مجلــس نمایندگان 
آمریکا، قصد دارد به عنوان نامزد مستقل در انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا مشــارکت کند. مک مولن در بیانیه ای اعلام 
کرده: »در سالی که آمریکایی ها اعتماد خود به نامزدهای هر 
دو حزب را از دســت داده اند، زمان آن فرا رســیده که نسلی از 
رهبــری جدید به پا خیزد«. وی اضافه کرد: »هرگز برای انجام 
کارهای صحیح دیر نیست و آمریکایی ها شایسته بسیار بیشتر 
از ترامپ و کلینتون هســتند. من خودم را به عنوان رهبری که 

می تواند میلیون ها رأی خنثی را جمع کند،معرفی می کنم«.
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